Des Flamens et Hollandois.

¹ Si en porais encors estre ireis. B. Ces deux textes signifient la même chose, et les échevins disent à Henri de Dinant qu'il aura à se repentir de sa conduite à leur égard.

² Et les intimat. B.

³ De ce mot, qui indique les quartiers de la ville, on a fait plus tard *vinaves*, ailleurs *voisnages*; c'est la traduction du latin *vicinatus*.

⁴ Et à cascon XX^e seray-je. B.

mere, la contesse de Flandre; et li esluit li otriât, et mandat le VII^e jour de jule les esquevins de Liege : si les at requis d'avoir l'oust, et ilhs dessent qu'ilh l'aurat volentiers. Si l'ont tantoist faite proclameir al peron que tous soient apparelliés, grans et petis, al son del cloque. — Quant Henris de Dynant soit chu, li et son compangnon se vinrent tous yreis devant les esquevins de Liege, et demanderent où li esluit devoit alleir, et les esquevins respondirent : « Qu'en appartient à toy, faux trahitre, vilains? et chu » dest Arnus ¹, li sires de Chayenée : Tu le saras mult bien anchois qu'ilh » soit revenus. » — Et respondit Henris de Dynant : « Dite à nostre esluit » qu'ilh n'en aurat point del houst por guere estrangne, car ilh ne le doit » avoir, se che n'est por deffendre l'Engliese; » et soy partit atant, et vint al peron, si vat faire descrier l'oust; de quoy Henris li esluit oit grant corche, et soy departit de Liege et deffiat les Liegois, et ilh sont venus en capitle I jour, en disant que ilh venoient por vins asseioir. — Et si estoient les esquevins et les dois maistres. Et Henris de Dynant commenchat les esquevins à contraliier; mains Lambers de Saint-Servais, qui estoit baus et hardis, li at dit haultement : « Fis à putain, trahitre et plains de tricherie, » et serf de maisnie bien proveis de peire et de mere, tous nos as decheus, » dont tu auras encor ton paiement. » Enssi dest Lambert, qui tenoit son coutel par le manche.

Et enssi qu'ilh disoit chu, vint la fayme en Marchiet que Henris de Dynant estoit mors en capitle ²; mains aucuns ferma l'engliese por eslongier les mals et sens vilonie. — Et quant ilh le trovont fermeis, si ont brisiet les portes à hies ³ et vinent en capitle, si ont troveit Henris de Dynant qui mult les reprendoit, et les fist retourner et les apasentat. — Mains les nobles canoynes ont dit que chu les soit amendeit, ou entredit serait geteit à Liege; et quant les Liegois entendirent chu, se dient qu'ilh le vuelent amendeir bien suffissamment, et fisent les portes refaire, et ont les sangnours prier merchi, et soy engenuhont tous descauls par-devant eaux. — Mains Henri de Montfort, li esluit de Liege, at mis entredit à Liege, por le fait qu'ilh ont brisiet l'engliese, et portant que ons levoit le maletout et estoit pas-